



El Presidente de la Asociación de Personal Docente Investigador Jubilado,
de la Universidad Politécnica de Madrid
Tiene el placer de invitarle a usted a la conferencia que impartirá

D. Fernando J. Rodríguez Martínez
“LAS ENFERMEDADES REUMÁTICAS EN EL SIGLO XXI. MITOS Y LEYENDAS DEL REÚMA”

En el IIE Instituto de Ingeniería de España, C/ General Arrando, 38
el lunes 20 de mayo de 2024 a las 19:00 h

TEMA DE LA CONFERENCIA

LAS ENFERMEDADES REUMÁTICAS EN EL SIGLO XXI. MITOS Y LEYENDAS DEL REÚMA.

Cuando alguien dice que tiene “reúma”, lo primero que nos viene a la cabeza es esa enfermedad rara que padecen nuestros mayores y que acaba por deformar inexorablemente las articulaciones. Por lo tanto, es una “enfermedad” que asociamos

a la edad, a la destrucción de nuestros huesos y que no tiene cura.

Hoy día, ya en plena tercera década del siglo XXI, la reumatología es una especialidad médica con un gran desarrollo, que se encarga de estudiar las múltiples enfermedades que afectan al aparato locomotor. Además, gracias a la investigación clínica llevada a cabo durante los últimos 50 años y sobre todo desde finales del siglo XX, disponemos de múltiples y novedosos tratamientos para controlar muchas de las enfermedades reumáticas que hasta hace apenas 20 años casi no tenían remedio más allá de dar antiinflamatorios, corticoides y alguna que otra “friega”.

Desgraciadamente, existe aún en la sociedad e incluso dentro del mundo sanitario cierto desconocimiento sobre la verdadera utilidad de un reumatólogo y una gran cantidad de mitos que rodean estas enfermedades: el clima y la humedad, la inequívoca relación con la edad, la benignidad, la inexistencia de tratamientos...

Dada la gran prevalencia de las patologías reumáticas y el grandísimo impacto que tienen sobre nuestra sociedad, considero importante explicar qué son realmente estas enfermedades y esclarecer las numerosas leyendas que se cuentan a diario sobre ellas.



CURRICULUM

FORMACION ACADÉMICA:

- Licenciatura en Medicina y Cirugía: Universidad de Murcia (Octubre 1997 – Julio 2003)
- Cursos de Doctorado: Programa “Anatomía clínica del Aparato Locomotor”. Departamento de Anatomía Humana y Psicobiología. Facultad de Medicina. Universidad de Murcia (2005-2007)
- Título de Médico Especialista en Reumatología: Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca (Mayo 2008).
- Máster Universitario en Espondiloartropatías: Universidad Europea de Madrid. (Octubre 2010 - Diciembre 2011).
- Curso Postgrado. Síndromes Dolorosos Locales. Universidad Oberta de Catalunya (2010).
- Experto Universitario en “Abordaje multidisciplinar del paciente con artropatía psoriásica”. Universidad de Alcalá de Henares (febrero 2016).

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

- Mayo 2004 - Mayo 2008: Médico Interno Residente. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia. España.
- Noviembre 2005 - Febrero 2006: Médico Interno Residente (Rotación externa). Realización de Artroscopia Reumatológica - Aplicación en Clínica e Investigación. Unidad de Inflamación. Servicio de Reumatología. Hospital Clínic. Barcelona. Cataluña. España.
- Junio 2008 - Noviembre 2023: Facultativo Especialista en Reumatología. Sección de Reumatología. Servicio de Medicina Interna. Complejo Hospitalario de Cartagena. Cartagena. Murcia. España.
- Abril 2023 – actualidad: Jefe de Servicio de Reumatología. Hospital HLA La Vega. Murcia
- Enero 2013 – actualidad: Médico especialista en Reumatología. Centro Médico Adeslas. Murcia

EXPERIENCIA DOCENTE:

- Profesor Curso M.I.R. Asignatura: Reumatología. Organización Médica Colegial. 2005
- Profesor Curso M.I.R. Asignaturas: Reumatología y Anatomía Patológica. Organización Médica Colegial. 2007
- Profesor Taller de Infiltraciones. Colegio Oficial de Médicos de Murcia. 2007



- Profesor Colaborador Honorario. Universidad de Murcia. 2008-2011.
- Profesor Asociado Facultad de Medicina. Universidad Católica San Antonio (UCAM). Murcia. 2015-2017.

PUBLICACIONES:

- P. Mesa del Castillo, D. Palma, J. Giménez, F. Rodríguez. Lumbalgia en artritis reumatoide. En: Concurso de Casos Clínicos de Residentes de Reumatología. Ediciones Luzán 5, S.A. Madrid 2005: 165-174.
- J. Giménez, P. Mesa del Castillo, D. Palma, F. Rodríguez. Paciente con tumefacción esternoclavicular derecha. En: Concurso de Casos Clínicos de Residentes de Reumatología. Ediciones Luzán 5, S.A. Madrid 2005: 175-184.
- D. Palma, J. Giménez, P. Mesa del Castillo, F. Rodríguez. Metatarsalgia en paciente con lupus eritematoso sistémico. Concurso de Casos Clínicos de Residentes de Reumatología. Ediciones Luzán 5, S.A. Madrid 2005: 185-191.
- REVISIONES Y ORIGINALES INTERNACIONALES:
 - Moll C, Bogas M, Gómez Puerta JA, Celis R, Vázquez I, Rodríguez Martínez FJ, et al. Macroscopic features of knee synovitis in early untreated Behcet disease and psoriatic arthritis. Clin Rheumatol. 2009; 28(9):1053-7.
 - Abad MÁ, Ariza RA, Aznar JJ, Batlle E, Beltrán E, de Dios Cañete J, de Miguel E, Escudero A, Fernández-Carballido C, Gratacós J, Loza E, Linares LF, Montilla C, Ramos MM, Mulero J, Queiro R, Raya E, Lozano CR, Moreno JR, Sanz J, Silva-Fernández L, Torre Alonso JC, Zarco P, Fernández-Sueiro JL, Juanola X, Rodríguez Martínez FJ, et al ; 2e study group; Spanish Society of Rheumatology. Standards of care for patients with spondyloarthritis. Rheumatol Int. 2014 Feb;34(2):165-70
 - Rubén Queiro, Pablo Coto, Beatriz Joven, Raquel Rivera, Teresa Navío Marco, Pablo de la Cueva, Fernando José Rodríguez Martínez, José Pardo Sánchez et al. Estado actual de la atención multidisciplinar para pacientes con artritis psoriásica en España: proyecto NEXUS 2.0. Reumatol Clin. 2020;16(1):24-31.
 - Rubén Queiro, Pablo Coto, Jesús Rodríguez, Jaume Notario, Fernando José Rodríguez Martínez et al. Modelos de atención multidisciplinar en pacientes con artritis psoriásica en España. Reumatol Clin. 2017;13(2):85-90
 - Jesús Sanz Sanz, Emma Beltrán, M. Consuelo Díaz-Miguel Pérez, Cristina Fernández-Carballido, Delia Reina, Carlos Rodríguez Lozano, Fernando José Rodríguez Martínez, Esteban Rubio et al. Norma de calidad para el manejo del paciente con artritis psoriásica: proyecto QUANTUM. Reumatol Clin. 2020;16(3):203-215.
 - Jordi Gratacós, Jesús Luelmo, Jesús Rodríguez, Jaume Notario, Teresa Navío Marco, Pablo de la Cueva, Manel Pujol Busquets, Fernando José Rodríguez Martínez et al. Standards of care and quality indicators for multidisciplinary care models for psoriatic arthritis in Spain. Rheumatology International (2018) 38:1115-1124.

COMUNICACIONES A CONGRESOS:

- J. Giménez, L.F. Linares, C. Marras, P. Mesa del Castillo, D. Palma, F. Rodríguez, P. Castellón de Arce. ¿Tienen algún valor los anticuerpos anti-péptidos citrulinados en la espondilitis anquilosante? Reumatol Clín. 2005; 1 (Espec. Congr.): 15-156.
- Martínez MA, Reyes R, Moll C, Rodríguez Martínez FJ, P. Gómez Royo, P. Peris, N. Guañabens. Frecuencia y tipo de microcristales en el análisis del líquido sinovial. Experiencia a largo plazo en un servicio de reumatología. Reumatol Clín. 2006; 2 (Espec. Congr.): 11-180.
- I. Vázquez, F.J. Rodríguez-Martínez, M.V. Hernández, E. Graell, C. Moll, R. Sanmartí, J.D Cañete. Experiencia de la unidad de artroscopia en un servicio de reumatología. Reumatol Clín. 2006; 2 (Espec. Congr.): 11-180.
- F. J. Rodríguez-Martínez, D. Palma Sánchez, N. Lozano Rivas, A. Uceda Galiano, D. Beteta Fernández, L.F. Linares Ferrando, C. Marras Fdez-Cid. Descripción de las infecciones aparecidas en un grupo de pacientes tratados con infliximab en nuestro servicio de reumatología. Reumatol Clín. 2007; 3 (Espec. Congr.): 1-184
- F. J. Rodríguez-Martínez, D. Palma Sánchez, N. Lozano Rivas, A. Uceda Galiano, D. Beteta Fernández, L.F. Linares Ferrando, C. Marras Fdez-Cid. Relación entre el cociente CD4/CD8 y la aparición de procesos infecciosos en pacientes tratados con infliximab. Reumatol Clín. 2007; 3 (Espec. Congr.): 1-184.
- D. Palma, F. Rodríguez, C. Orduna, N. Lozano, A. Uceda, L. Linares, C. Marras. Retinopatía y afectación del sistema nerviosos central en pacientes con lupus eritematoso sistémico. Reumatol Clín. 2007; 3 (Espec. Congr.): 1-184.
- C. Moll, M. Bogas, J. A. Gómez-Puerta, R. Celis, I. Vázquez, F. Rodríguez, E. Kanterewicz, R. Sanmartí, J.D. cañete. Diferencias macroscópicas en la sinovitis de pacientes con enfermedad de Behcet y artritis psoriásica de inicio. Reumatol Clín. 2008; 4 (Espec. Congr.): 1-196.
- F. J. Rodríguez-Martínez, N. Lozano Rivas, A. Uceda, M.J. Moreno Martínez, C. Marras, M.J. Moreno Ramos, L. F. Linares, F.A Martínez-Angosto, J. Mtnz-Ferrín, A. Bermúdez. Amiotrofia diabética de Garland como causa de coxalgia invalidante. A propósito de dos casos clínicos. Reumatol Clín. 2008; 4 (Espec. Congr.): 1-196.
- E. Fages, E. Kahn, E. Hernández, M. D. Ortega, J. J. Soria, V. Giménez, L. Cabello, V. Cogolludo, F. Rodríguez, M. Dudekova, J. A. Pérez Vicente. Debilidad de predominio axial y proximal, disfagia e induración dérmica o el inquietante caso de la mujer estatua. LX Reunión Anual de la Sociedad Española de Neurología. 2008
- M. J. Morales Lara, E. Soriano, F. Pedrero, V. Santaclara, A. Campos, C. M. López, F. Rodríguez Martínez, V. Cogolludo, P. Conesa. Influencia del polimorfismo V158F en el gen FCGR3A en la respuesta al tratamiento con



infiximab en pacientes con espondilitis anquilosante. Reumatol Clín. 2009; 5 (Espec. Congr.): 1-305.

- J. Moreno Morales, E. Soriano Navarro, F. Rodríguez Martínez, V. Cogolludo Campillo, A. Valcárcel Susarte. Procedimientos realizados en una consulta básica de reumatología. Reumatol Clín. 2009; 5 (Espec. Congr.): 1-305.
- F. J. Rodríguez Martínez, M. J. Moreno Martínez, M. J. Moreno Ramos, L. F. Linares Ferrando. ¿Existe correlación entre la clínica y la imagen en la espondiloartritis axial precoz? Reumatol Clín. 2012; 8 (Espec. Congr.): 1-286.
- S. García, M. J. Morales, P. Conesa, M.J. Moreno, D. Torres, M. S. García, M. J. Zamora, M. J. González, F. Pedrero, J. Nuevo, F. Rodríguez Martínez. Reumatol Clín. 2012; 8 (Espec. Congr.): 1-286.
- H. Corominas, C. Alegre de Miguel, M. Rodríguez Gómez, C. Marras Fernández-Cid, F. Maceiras Pan, R.M. Morla Novell, F. Rodríguez Martínez, F.J. Narváez García et al. Estudio ACT-Axis: impacto de Roactemra® (tocilizumab) sobre la fatiga y diferentes factores relacionados en pacientes con artritis reumatoide en la práctica clínica habitual en España. Reumatol Clín. 2014; 10 (Espec. Congr.): 1-202.
- J.M Bueno, A. Palacios, J.F Mulero, F.J Rodríguez Martínez et al. Can we improve low back pain management? Presented at the 19th WONCA Europe Conference, held at the Lisbon Congress Center, July 2-5, 2014
- H. Corominas, C. Alegre de Miguel, M. Rodriguez-Gomez, C. Marras Fernandez-Cid, F. Maceiras-Pan, RM Morla Novell, F Rodríguez Martínez, FJ Narváez García, L Losada Ares, AD Gómez Centeno, S paredes González-Albo, R González Molina, V Torrente Segura, C Pérez- García, J Dalmau, C Barbazan. ACT-AXIS study: Impact of Roactemr® (tocilizumab) on fatigue and related factors in patients with arthritis rheumatoid in daily clinical practice in Spain. Ann Rheum Dis 2014;73: Suppl 2 500 doi:10.1136/annrheumdis-2014-eular.1509
- Estudio B3D XM GHDP (Prevalencia de fracturas en mujeres con artritis reumatoide o lupus eritematoso sistémico en tratamiento crónico de glucocorticoides). Investigador principal (2008-2010). Laboratorios Lilly S.A.
- Estudio ACT-LIFE (Estudio observacional multicéntrico para la descripción de patrones de uso y dosificación de ro-actemra en el tratamiento de pacientes con artritis reumatoide en la práctica clínica habitual). Investigador colaborador (2010-2012). Roche farma
- Estudio ACT-AXIS (Estudio observacional prospectivo para evaluar y correlacionar el impacto de RoActemra® sobre la fatiga y diferentes factores que influyen en ella en pacientes con artritis reumatoide tratados según práctica clínica habitual). Investigador principal (2011-2012). Roche farma.

OTROS CARGOS:

- Vicepresidente de la Sociedad Murciana de Reumatología (S.M.R). Marzo 2023-actualidad
- Miembro de la Sociedad Española de Reumatología (S.E.R) desde 2004.
- Miembro del Colegio de Médicos de Murcia desde 2003.
- Miembro del Comité Clínico del Dolor. Complejo Hospitalario de Cartagena. Hospital Universitario Santa Lucía. Cartagena. Murcia. 2010-2023
- Miembro del Comité de Lumbalgia del Área 2 de Salud de la Región de Murcia. Participante en la creación de la Línea de Continuidad Asistencial de Lumbalgia (Área 2 Región Murcia). 2010-2023
- Coordinador del Grupo de Trabajo en Artropatía Psoriásica de la Región de Murcia (GRAPSOMUR). 2010-actualidad